
(Lu\C\assistenza\DET_2016_1133.odt)

DETERMINAZIONE N.  1133  DEL  29.11.2016

Oggetto: Progetto denominato “Sostegno scolastico agli alunni portatori di handicap psichico” (PdZ 
2015). Impegno di spesa risorse da trasferire ai Comuni della Zona Fiorentina Sud-Est.

IL DIRIGENTE AREA 3

RICORDATO che la Società della Salute Zona Sud-Est, in fase di scioglimento, ha deliberato con 
atto dell'Assemblea dei Soci n. 12 del 16.12.2013 la riattribuzione ai Comuni facenti parte dalla 
Zona  Fiorentina  Sud-Est,  dei  progetti  zonali,  individuando  alcuni  Comuni  capofila  per  la  Zona 
medesima ed in particolare per il Progetto Minori Psichiatrici  il Comune di Bagno a Ripoli;

PRESO ATTO che l'Assemblea della Conferenza dei Sindaci ha deliberato con proprio atto n. 5 del 
4.12.2015 la ripartizione del Fondo per le politiche sociali Anno 2015 tra i Comuni /Enti della Zona  
per l'attuazione dei progetti in prosecuzione di quelli già attivi e per l'avvio di micro-progetti di  
area, secondo le tabelle allegate al medesimo provvedimento con trasferimento delle risorse al 
Comune di Bagno a Ripoli, capofila per la Zona Distretto che ha già provveduto all'iscrizione nel 
Bilancio corrente anno e successivo pluriennale;

CONSIDERATO che con il provvedimento richiamato la Conferenza dei Sindaci ha approvato, tra i 
progetti operativi a valenza zonale, anche quello denominato “SOSTEGNO EDUCATIVO MINORI 
CON PATOLOGIE PSICHIATRICHE” con Bagno a Ripoli quale Ente gestore e referente a cui è stato 
assegnato un budget di complessivi Euro 28.500,00;

ATTESA la necessità di procedere all'impegno delle risorse assegnate,  da trasferire ai Comuni sulla  
base della ripartizione  effettuata da un' apposita Commissione composta da membri Comuni /ASL 
per esaminare i progetti di intervento elaborati dai professionisti ASL della Zona individuando i 
Comuni  destinatari  delle  risorse  per  l’attivazione  di  percorsi  educativi  agli  alunni  portatori  di 
handicap nelle scuole, con assegnazione delle risorse come segue:

RICORDATO come tali interventi rientrano nei servizi alla persona a cui il Comune provvede ai fini 
del recupero e della integrazione sociale della persona disabile;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI € 1.008,00
COMUNE DI IMPRUNETA € 2.772,00
SAAS  PONTASSIEVE € 11.781,00
COMUNE REGGELLO € 1.008,00
COMUNE DI SAN CASCIANO € 2.205,00
COMUNE FIGLINE INCISA € 3.447,00
UNIONE CHIANTI € 5.271,00



ATTESA la necessità di procedere all'impegno delle somme da trasferire ai Comuni per complessivi  
Euro 27.492,00, nell'attesa del provvedimento di trasferimento delle risorse afferenti al progetto 
da rendicontare con successivo e separato atto;

VISTA la Legge 5.2.1992 n. 104 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti 
delle persone handicappate;

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R.T. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”;

RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 85 del 2/5/2016 con il quale è attribuito al sottoscritto l'incarico 
al Dirigente Area 3;

VISTO lo Statuto del Comune;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto nell’ambito dei provvedimenti  già adottati  dall'Assemblea dei Sindaci  
della  Zona Su-Est 

1) di prendere atto del provvedimento n. 5 del 4.12.2015 di ripartizione del Fondo per le politiche 
sociali Anno 2014 tra i Comuni /Enti della Zona per l'attuazione dei progetti in prosecuzione di 
quelli già attivi e per l'avvio di micro-progetti di area, secondo le tabelle allegate al medesimo 
provvedimento con trasferimento delle risorse al Comune di Bagno a Ripoli, capofila per la Zona 
Distretto che ha già provveduto all'iscrizione nel Bilancio corrente anno e successivo pluriennale e 
che in particolare individua tra i progetti zonali e gli Enti capofila,  il Comune di Bagno a Ripoli per il 
finanziamento di complessivi € 28.500,00  per il progetto denominato “Sostegno educativo ai 
minori con patologie psichiatriche”; 

2)  di procedere all'impegno delle somme da trasferire ai Comuni di complessivi Euro 27.492,00 sulla 
base della ripartizione delle risorse di cui ai progetti di intervento esaminati da apposita 
Commissione composta da membri Comuni /ASL che ha individuato i Comuni destinatari dei 
finanziamenti per l’attivazione di percorsi educativi agli alunni portatori di handicap nelle scuole;

3) di precisare che le risorse assegnate al Comune di Bagno a Ripoli assommano complessivamente a 
Euro 1.008,00;

4) di impegnare la somma di Euro 27.492,00  (Quote Comuni) con imputazione alla Missione 12 
Programma 02 PF U. 1.4.1.2.3   - Capitolo 17176.01.03 “Trasferimenti a Comuni Finanziamenti 
regionali  per  progetti  Contributo  Regionale”  –  Progetto  Minori  Psichiatrici   -  Impegno  n.  16/ 
1697, come segue:

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



COMUNE DI IMPRUNETA                   EURO 2.772,00     imp. N. 16/1697.001
SAAS COMUNE DI PONTASSIEVE      EURO 11.781,00   imp. N. 16/1697.002
COMUNE DI REGGELLO                      EURO 1.008,00     imp. N. 16/1697.003
COMUNE DI RIGNANO SA                   EURO 1.008,00     imp. N. 16/1697.004
UNIONE CHIANTI                                EURO 7.476,00    imp. N.  16/1697.005

   (DI CUI EURO 2.205,00 COMUNE DI SAN CASCIANO 
           ED EURO 5.271,00 COMUNE DI GREVE INCHIANTI)

COMUNE DI FIGLINE – INCISA       EURO 3.447,00         imp. N. 16/1697.006

5) di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle risorse assegnate ai 
Comuni interessati, nell'attesa del trasferimento delle risorse a questo Ente.

 6)    di dare atto inoltre che la scadenza delle presente obbligazione è fissata entro 
l'anno 2016.                      

IL DIRIGENTE AREA 3
(Dott. Neri Magli)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 
comma 4 e 155 comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                   (Dottor Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

